1

证券代码：600531       证券简称：豫光金铅          公告编号：2017-020

河南豫光金铅股份有限公司

重大技改项目投资公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 技改项目名称：公司拟在济源市玉川产业集聚园区建设再生铅资源循环利

用及高效清洁生产技改项目；

 投资金额：技改项目总计划投资192,773万元，其中建设投资为113,772.1

万元，项目投资收益率为14.95%，将分为三期进行建设，资金筹措方式为自筹；

 特别风险提示:该项目投资金额较大，且部分来源于借贷债务性资金，可

能存在因资金不足项目无法按时完工的风险；未来可能存在产品价格和原材料价

格大幅波动，导致收益率降低或亏损的风险；

 该技改项目需公司 2016年年度股东大会审议通过；

 本次投资建设技改工程项目不构成关联交易，也不属于重大资产重组。

一、技改项目概述

1、公司是国内最大的电解铅和白银生产企业，在铅冶炼领域具有产能优势、

技术优势和管理优势。作为行业标杆企业，公司始终努力着眼于铅冶炼技术的发

展，拥有多项国际国内领先的核心技术，在节能、环保等方面较之其他企业有着

突出的优势。随着城市的快速扩张，公司周边居民区增多，安全防护距离不足，

这些客观因素严重制约了上述自有核心技术的产业化乃至公司的发展。为打破目

前发展面临的瓶颈，公司以等量、减排为原则，拟在济源市玉川产业集聚区建设

再生铅资源循环利用及高效清洁生产技改项目。

2、该项目总投资为 192,773 万元，其中建设投资为 113,772.1 万元；项目

的主要建设内容为使用 1条 16万 t/a的氧气底吹熔炼-液态铅渣直接还原生产线

2

替代原有 2条 8万 t/a氧气底吹熔炼-鼓风炉还原生产线。

3、本技改项目已在济源市发展和改革委员会备案，并在 2013 年 9 月 10 日

取得河南省环境保护厅《河南省环境保护厅关于河南豫光金铅股份有限公司再生

铅资源循环利用及高效清洁生产技改项目环境影响报告书的批复》（豫环审

﹝2013﹞407号），2016年 12月 13日取得《河南省建设项目环境影响变更备案

登记书》（豫环评审﹝2016﹞11号）。

4、本技改项目投资方案已于 2017 年 4 月 11 日经公司第六届董事会第二十

一次会议审议通过，尚须公司 2016年年度股东大会审议通过。

5、本次重大技改投资项目不构成关联交易，不存在同业竞争， 也不属于重

大资产重组。

二、技改项目基本情况

1、项目名称：再生铅资源循环利用及高效清洁生产技改项目。

2、建设地址：河南省济源市北郊玉川产业集聚园区。

3、建设规模：本项目利用公司原有的 2 条 18万 t/a的废铅酸蓄电池无害化

回收分离拆解生产线，进行工艺技术、装备和环保水平升级，并增加铅基合金生

产系统及废塑料改性造粒系统。再生铅冶炼系统建设规模为电铅 16 万 t/a。

4、主要建设内容：该项目拟淘汰现有厂区 2 条 8 万吨/年富氧底吹-鼓风炉

还原铅冶炼生产线及 16 万吨/年电解铅精炼系统，并同步搬迁现有的两条处理能

力分别为 18万 t/a的废旧蓄电池综合利用生产线。该项目铅冶炼生产线以铅精矿、

硫金矿、锌冶炼系统铅银渣和处理废铅酸蓄电池回收的铅膏为原料，采用自有知识

产权的氧气底吹熔炼-液态高铅渣直接还原冶炼工艺；废旧蓄电池综合利用生产系

统采用废旧电池回收成套设备，通过机械化破碎分选和熔铅，将废蓄电池中的铅极

板、铅膏、废酸液、塑料分别回收处理。该项目完成后，将淘汰公司现有的能耗

较高、污染相对较重的氧气底吹——鼓风炉还原生产线，从而实现环保提升和装

备技术升级。

5、项目建设期：根据目前市场形势，公司拟对该项目分期实施。一期新建

1 条 16 万 t/a 的氧气底吹——液态高铅渣直接还原生产线；二期新建配套电解

精炼系统；三期搬迁现有 2 条处理能力为 18 万 t/a 的废旧蓄电池综合利用生产

线。

6、项目计划投资：该项目总投资为 192,773 万元，其中建设投资为 113,772.1

3

万元；建设期利息 5,323.9 万元；利用原有净资产 3,610.0 万元；流动资金

70,067.0万元，项目投资内部收益率 14.95%。

7、主要经济指标：建成后可年产电解铅 16 万吨，硫酸 18.6 万吨，次氧化

锌 2.4万吨，阳极泥 2576吨，铜浮渣及氧化渣 2万吨。年实现销售收入 537,653.2

万元，净利润 21,053.8 万元。

三、项目建设的意义及项目特点

（一）符合国家产业政策

（1）《产业结构调整指导目录（2011年本）》

本项目使用氧气底吹熔炼-液态铅渣直接还原技术进行再生铅生产，搭配处理

铅精矿和锌厂铅银渣，是自有知识产权的清洁冶金工艺和《国家鼓励的循环经济技

术、工艺和设备名录（第一批）》中的减量化技术，具有高效、低耗、节能、低污

染等突出优势。项目产能不变，以大代小，实现再生资源回收规模化和核心技术产

业化。

（2）《有色金属工业“十二五”发展规划》

本项目建设地河南省玉川产业集聚区规划以新能源及能源、有色金属冶炼及深

加工为主导产业，济源市以铅锌为支柱产业。项目的实施不仅能实现产业升级，同

时对于优化区域铅产业布局，提高产业集中度有积极的影响。本项目完全符合城市

矿山发展理念，能对区域经济发展起到更大的推动作用，对全国的再生资源回收利

用起到更为广泛的示范效果。

（3）《有色金属工业中长期科技发展规划》

本项目处理的主要原料为废铅酸蓄电池，采用自主知识产权的液态铅渣直接还

原技术搭配处理锌厂浸出渣及铅精矿，实现废铅酸蓄电池的无害化处理及资源的循

环利用，建立一个完整的循环经济体系。

（4）《重金属污染综合防治“十二五”规划》

公司原有环保水平处于行业领先地位，实施此次技改和高效循环利用基地建

设，消除了对于城市大环境的影响。同时，使用国家鼓励的首批减量化技术、工艺

和设备，工厂环保水平将更进一步，对国内铅冶炼行业环保水平的整体提升意义重

大。

（二） 项目特色

本项目以再生铅为主，完全改变了原有的以矿铅为主的生产结构，减弱了对于

4

铅精矿的依赖程度，使铅工业步入“生产-消费-再生”的循环发展之路。项目主产

品等量代换，使用自有知识产权的清洁冶金工艺，具有生产能耗和污染物及废物排

放减量化特点，实现产业化，作业线以大代小，实现规模化生产，环保、装备和自

动化水平大幅提高，生产废水和中水处理后再生循环利用，资源高效循环利用基地

建设行业先行，意义重大。

（三）  项目技术优势

本项目采用“废铅酸蓄电池自动分离－底吹熔炼再生铅”先进工艺，开创了再

生铅物料和原生矿物料相结合冶炼的新模式，实现了资源高效循环利用。其中底吹

熔炼再生铅冶炼工艺采用氧气底吹熔炼—液态铅渣底吹还原炼铅法，该法具有环保

好、能耗低、低碳、投资省、作业率高、操作控制简单、生产成本低、回收率高、

对原料适应性强、自动化水平高、产品质量好等特点，工艺技术水平达到国际先进。

（四）企业自身优势

公司始终引领铅冶炼工业的技术进步，在主工艺流程、环保技术、再生循环等

方面具有自己的核心专长技术，并致力于将其产业化。公司与中国恩菲工程技术有

限公司、中南大学等院企合作，形成了产学研良性发展机制和循环。

本项目使用自有知识产权的国内最先进的“废铅酸蓄电池自动分离－底吹熔炼

再生铅”工艺，打造再生铅物料和原生矿物料相结合冶炼的新模式，同时使用该公

司在污水综合治理和中水回用等方面的技术，实现资源高效循环利用。

四、技改项目对上市公司的影响

本项目使用自有知识产权的清洁冶金工艺，具有生产能耗和污染物及废物排

放减量化特点，实现产业化，作业线以大代小，实现规模化生产，环保、装备和

自动化水平大幅提高，同时可进一步发展再生循环经济，建设废铅酸蓄电池城市

矿产示范基地，带动区域产业集群建设。项目的实施对于树立豫光金铅行业标杆

形象，整体提升公司在全国有色金属领域的优势地位具有重大意义。

五、技改项目的风险分析

（一）存在风险：

1、建设风险：该项目投资金额较大，且一部分来源于借贷债务性资金，可

能存在因资金不足项目无法按时完工的风险。

2、价格风险：未来存在产品价格和原材料价格大幅波动，导致项目收益率

降低或亏损的风险。

5

（二）措施

1、公司认为，该项目的实施符合国家有关资源综合利用的相关规定和产业

政策，采用的技术先进，不但具有明显的经济效益，也具有一定的社会效益和环

境效益，不存在违反国家相关规定和产业政策的情况。

2、公司将做好项目的前期准备工作，积极落实建设资金，同时，将高度关

注产品价格和原料价格的走势，并采取相应措施，以防止风险因素给项目投资效

益造成不利影响。

六、备查文件

1、公司第六届董事会第二十一次会议决议

2、公司第六届监事会第十一次会议决议

3、公司再生铅资源循环利用及高效清洁生产技改工程可行性研究报告

特此公告。

河南豫光金铅股份有限公司董事会

2017年 4月 12日